

Cena { 14 groszy.
16 halerczy.
14 fenigów.

Redakcyja przy ul. Henryka Sienkiewicza № 10 (Targowa).

Administracyja w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 9 (dawnej Szosowa).

GAZETA POLSKA

Cena { 14 groszy.
16 halerczy.
14 fenigów.

Prenumerata miesięczna: 3 kor. 2 marki 80 fenigów lub rubla 40 k. Z przesyłką pocztową 3 kor. 50 h 3 marki 90 fen. lub 1 rub. 65 k-p.

Kwartalnie trzy razy tyle. Cena ogłoszeń, ogłoszenia drobne po 6 h od wyczału (z wyjątkiem reklamowe po 30 h za wiersz (petit) lub jego miejsce, Nekrologi, zawiadomienia o ślubach i zabawach po 50 h od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. 1 mar (50 k) za wiersz piętowy. Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest to nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jyżewcu, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnogu, Sławkowie, Oluszu, M. Szwabiu, Kielcach, Białosławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawnej Szosowa).

Propozycye pokojowe ze strony czwórprzymierza.

WIEDEN 12 grudnia. Urzędowo donoszą:

Gdy w lecie r. 1914 cierpliwość Austro-Węgier w stosunku do szeregu planowych, powtarzanych ciągle wzrastających prowokacyi i gróźb wyczerpała się i monarchia po 50 prawie nieprzerwyanych latach pokoju **musiała obwoływać za oręż**, w oczekiwaniu na postanowienie nie było ani planów napasać ani zamysłów zaboryczych, ale wyłącznie **gorzki nakaz obrony własnej**.

Był swój osłonić i zabezpieczyć się na przyszłość przed podobnymi podstępnyimi zamysłami i przypuszczanymi sąsiedłów — oto było zadanie i cel monarchii w obecnej wojnie.

W związku z wypróbowanymi w wierdem braterstwie broni sprzymierzeńcami armia i flota austro-węgierska, walcząc i krwawiąc się, ale także szturmując i zwyciężając, osiągnęła od siebie sukcesy i podała zwycięskie nieprzyjacieli. Czwórprzymierze nie tylko oświadczyło nieprzełomioną szereg zwycięstw, ale opanowało rozległe terytoryje nieprzyjacielskie. Niezłomna pozostała idea, która dopiero niedawno dała się odczytać **ostatniemu zdradzieckiemu przeciwnikowi**. Nieustraszoną pozostała nieugięta odporność i wola jego ludności.

Nigdy nieprzyjaciele nie będą mogli sobie obiecywać, że ten związek mocarstw zwycięży czy zdruzogoci; nigdy nie uda się im odwrócić go przez zamknięcie i środki wygodzenia. Ich cele wojenne, do których nie zbliżyli się w trzecim roku wojny, okazały się także w dalszym ciągu wojny nieosiągalne. Bezowocem zatem i daremnie jest dla przeciwników dalsze prowadzenie wojny.

Natomiast **moceństwa czwórprzymierza dopięły skutecznia swoich celów obronnych** przeciw długo planowanemu atakowi na swój byt i całość przez pozyskanie realnych rezerwy, które nie pozwolą na powtórzenie takiego zagrożenia w swego bytu i pokojowego rozwoju i nie dadzą się nigdy odepchnąć od uzyskanych sukcesów, potrzebnych dla swojej egzystencyi.

Prowadzenie dalsze mordczej wojny, w której wróg wiele jeszcze może zniszczyć, ale losów wobec zwycięzcywalec postawy czwórprzymierza nie odwrócić, przedstawia się więc coraz bardziej jako bezcelowe **marowanie życia i dobra ludzkiego**, jako niesprawiedliwona i niezgodna z **niezłomnością, jako zbrodnia wobec cywilizacyi**.

To przekonanie i nadzieja, że podobny pogąd może iuż także istnieć w obozie nieprzyjacielskim, uczynił ogólną myśl w **gabiniecie wiedeńskim po zupełnej zgodzie z rządami sprzymierzonymi**, ażeby podjąć **jawną i lojalną próbę rozmowy z nieprzyjacielem celem utworzenia drogi dla pokoju**.

W tym celu **działaj rządy: austro-węgierski, niemiecki, turecki i bułgarski** skierowały **równobrzmiące noty** do upoważnionych do opieki nad swymi obywatelami przedstawicieli w odnośnych stolicach, które oświadczyły gotowość wejścia w rokowania pokojowe z przeciwnikami i proszą, ażeby entencyję przez swoje rządy wyczerzyć odnośnym państwom nieprzyjacielskim.

Równocześnie osobną notą krok ten podali do wiadomości przedstawiciela Stolicy Apostolskiej i w interesie papieża proszą, o pupację tej propozycyi pokojowej. Podobnie powiadomiono też w czterech stolicach innych przedstawicieli państw neutralnych o tem demarście z tem, ażeby zawiadomili o tem swoje rządy.

Austro-Węgry i ich sprzymierzeńcy złożyły przez ten krok **nowy rozstrzygający dowód swojej miłości pokoju** wobec przeciwników, który przed całym światem świadczył bezdnie o ich usposobieniu. Jakkolwiek będzie wynik tej propozycyi, czwórprzymierze przed sądem swoich własnych ludów nie będzie ponosiło odpowiedzialności za ewentualne dalsze, niepotrzebne przelekanie wojny.

Dosłowny tekst noty.

Nota brzmi w tłumaczeniu polskiem w przekładzie na niemieckie: „Najstarsza wojna, jaką kiedy widzieliśmy, zaczęła od półtrzecia roku w wielkiej części świata. Katastrofa ta, której tysiąclecia niemal wspólna cywilizacya odwrócić nie potrafiła, dotyka ludzkość w jej najniebezpieczniejszych i loższych; grozi ochoczo i materialnym postępem, który stanowi dumę Europy z początkiem wieku XX-go, że zostanie powalony w gruzy: Austro-Węgry i ich sprzymierzeńcy: Niemcy, Bułgaria, Turcja okazały w tej wojnie niepokonalną siłę. Olanosy obywatelnie zwycięstwa nad przeważającymi liczbą i materjałem wojennym przeciwnikami. Lacie ich stawali niezwyrodnymi oprd ponawianym ciągle atakom wojsk nieprzyjacielskich. Ostatni szturm na Bałkanach stał się szybko i zwycięsko zakończony. Ostatnie zdarzenia dowodzą, że i dalsze prowadzenie wojny nie zdoła złamać ich siły oporu, że ogólna sytuacya uprawnia je raczej do oczekiwania dalszych sukcesów.

W celu obrony swego bytu i swojego rozwoju narodowego i wolności cztery mocarstwa sprzymierzone **zostały zmuszone schwylić za oręż**. Czyny przelawne ich armii odlegoły w tem nie odmiennie. Zawsze stały mocno przy przekonanu, że prawa ich i uzasadnione pretensye **nie stają w żadnej sprzeczności z prawami innych narodów**. Nie szły na to, ażeby przeciwników swoich drugość albo niszczyć.

Kierowane świadomością swojej siły militarnej i gospodarczej, gotowe w konieczności narzucać sobie winę prowadzić do ostateczności, zarazem jednak ożywione pragnieniem, ażeby dalszego krwi rozlewu uniknąć i grozie wojny koniec położyć, **moceństwa sprzymierzone skłonne są wejść natychmiast w rokowania pokojowe**. Propozycye, jakie do tych rękawał przysyła, skierowane ku temu, ażeby byt i wolność rozwoju swoich narodów zabezpieczyć, tworzą — według ich przekonania — **stosowną podstawę do przywrócenia trwałego pokoju**.

Jeżeli mimo tej propozycyi zawarcia pokoju i pojednania się walka miałaby się dalej potoczyć, mocarstwa sprzymierzone zdecydowane są prowadzić ją aż do ostatecznego zwycięstwa, ale odsuwają od siebie najrozwojściejszą wszelką za to odpowiedzialność wobec ludzkości i historyi.

Cesarstwo-królewski rząd pozyla sobie prosić o pośrednictwo, ażeby Wasza Ekscelencya notę tę do wiadomości rządu przedłożył zechciał.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 11 Grudnia.

Propozycye pokojowe czwórprzymierza.

Awantura o pokój w Izbie francuskiej.

Dalsze sukcesy w Rumunii.

Rozkaz cesarza Karola.

WIEDEN 12 grudnia. Cesarz wydał następujący rozkaz do armii i floty: Do moich żołnierzy w armii i flocie! Łaskawa pomoc Boga, wasze i waszych wienych sprzymierzeńców mego i wytrwałost stworzyły sytuacyę, która zdaje się nie pozostawiać wątpliwości co do naszego ostatecznego zwycięstwa

W usłowaniu, ażeby w tak ciężkim czasie po męsku wytrwać i ludom błogosławieństwo pokoju przywrócić, ja i moi dostojni sprzymierzeńcy podejmujemy próbę sprowadzenia zaszczęsnego pokoju. Proszę też Waszchmożnego, ażeby błogosławieństwo udzielił temu krokowi. Jestem jednak także pewien, że

z równem bohaterstwem będąciami dalej walczyć, aż do pokój zostanie zawarty albo do aż pobijecie rozstrzygająco nieprzyjaciela.

Wiedeń, 12 grudnia 1916.

Karol w. r.

Rozkaz cesarza Wilhelma.

BERLIN 12 grudnia. Cesarz wydał następujący rozkaz dzienny do armii niemieckiej:

Zołnierze! W poczuciu odniesionego waszą walecznością zwycięstwa ja i władcy wiernie sprzymierzonych państw uczynili nieprzyjaciółom propozycję pokoju. Czy odnieście to skutek, nie wiemy. Wy macie dalej z pomocą Boga stawiać nieprzyjacielowi opór i pobić go.

Wilhelm w. r.

Armia niemiecka dekoruje cesarza Wilhelma.

BERLIN 12 grudnia. Biuro Wolffa donosi:

Jen. marszałek polny Hindenburg dzisiaj po całodziennym wykładzie o sytuacji wojennej jako najstarszy czynny generał wystosował w imieniu armii prośbę do cesarza niemieckiego, ażeby zechciał sobie włożyć wielki krzyż krzyża żelaznego.

Cesarz zgodził się na prośbę marszałka polnego.

Trudności gabinetu Lloyd Georgea.

ROTTERDAM 12 grudnia. Współpracownik parlamentary „Daily Telegraph” donosi, że lord Chamberlain i Cecil z powodu napięcia prasy na Balfoura, Cecil i Longe wystosowali przeciw tej tyrantii dziennikarskiej list protestacyjny do Lloyd Georgea. Oświadczają oni w tym liście gotowość ustąpienia, jeżeli Lloyd George oceni, że ich dyktando mogłoby wzmożyć gabinet Balfoura, który ciągle jeszcze czuje się chorym, odwiadczył zgodę na ten list. Lloyd George zapewnił protestujących kolegom o swoim zaufaniu.

Dwa parowce ententy z materiałem wojennym na dno.

BERLIN 12 grudnia. B. Wolffa donosi: Dnia 28 i 11 i 3 i 12 dwa wielkie parowce ententy każdy o pojemności 5—6000 ton, załadowane materiałem wojennym, zostały zatopione przez niemieckie łodzie podwodne we wschodniej części morza Śródziemnego. Oba parowce były uzbrojone i eskortowane przez torpedowce.

Znowu ustępstwa króla Konstantyna?

LONDYN 11 grudnia. (B. Reuters). Król zapropozował wycofanie trzech pulków z Tessalii i powierzenie francuskim torpedowcom straży nad kanałem Korynckim i mostem w Chalkis.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 12^{tego} grudnia. Urzędowo donoszą:

NA WSCHODZIE. Grupa Mackensena: Na Wołoszczyźnie wojska sprzymierzone dotarły do linii: Urzicieni—Mizl. Codziennie bierzemy po kilka tysięcy jeńców.

Front arcyks. Józefa: Czynność atakowa Moskali w okolicy granicznej na zachód i północ od Ona nie ustala także wczoraj, ale nieprzyjacieli został wszędzie odrzucony. Odniesiony przed wczoraj sukces miejscowy został mu kontratakami odebrany.

Na wzgórzu stolicum Waliputny i stad na północny zachód w działających godzinach porannych nieprzyjacieli zaatakował bardzo gwałtownie. Za zwyciężony godz. 1 rano bez wszelkiego przygotowania artyleriję egolatakami masowymi poszły o godz. 3 i 4 dasez strzelny, zaczęte silnym ogniem działowym. Dzięki czynności naszej piechoty i znakomitemu działaniu artylerji **kolumny rosyjskie zwały się całkowicie przed naszymi przeszkodami** i uciekły z powrotem do pozycji wyjściowych. Także w okolicy Rudawy i na Smotruc kilka silnych ataków nie odniosło skutku.

Front ks. Leopolda bawarskiego: U c. i k. wojsk nie zdarzyło się nic bardziej znaczącego.

NA FRONTIE WŁOSKI I POŁUDNIOWO WSCHODNIM: Nic do doniesienia.

Von Höfer.

Odpowiedź króla Karola na życzenia Sejmu węgierskiego.

BUDAPEST 12 grudnia. Na początku posiedzenia Sejmu odczytano odpowiedź króla na życzenia Sejmu, przesłane mu przez premiera. Czytamy tam:

Żywie mocną wiarą, że odniesienie wspólnie z naszymi wietnymi walecznymi sprzymierzeńcami nowe tryumfy zapewnia nam ostateczne zwycięstwo w narzuconej nam wielkiej wojnie. Wierność i przywiązanie narodu węgierskiego napędza moje serce szczera radością. Przesyłam też za wtrząsający hołd Sejmu moje serdeczne podziękowanie.

Król Karol w Budapeszcie.

BUDAPEST 12 grudnia. Król przybył tu rano z orszakiem. Na dworcu zachodnim znaleźli się jen. dyrektor kolei państwowych Tolmai, burmistrz Barchy, nadzupan Boda, których monarcha zaszczepił rozmową. Następnie wsiadł do samochodu i odjechał na zamek królewski w Budzie. Po drodze publiczność witała go euforycznie.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 11 grudnia, wieczorem. Urzędowo donoszą:

Podczas gdy na froncie Sommy było działaj spokojnie, na Śwschodnim brzegu Morzy odbyła się walka artylerji. Na froncie wschodnio-stedmlogrodzkim rozbił się silne ataki rosyjskie, które pozostają bez wpływu na nasz szybki pochód w kierunku Wołoszczyźnie. W lutu Czerny nowe ataki Serbow i Francuzów bezowocne dla nieprzyjaciela i krwawo odparto.

BERLIN 12 grudnia. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Na bojuwisku Sommy przejęto we wzmoczenie działają artylerji. Na wschodnim brzegu Morzy i w pobliżu Mozeli silny ogień dział i minowa nie bez dużo skutku przetrwały.

NA WSCHODZIE. Szczelnie przedsięwzięcia patroli nad Stochodem daly nam cenne wskazówki o rosyjskim rozkładzie sił.

Grupa Mackensena zagrożona w ostatnich trzech dniach ponad 10,000 jeńców, kilka armat i wiele sprzętu wojennego.

Z zacieklnością uderzają codziennie wojska ententowe, głównie Serbowie, na pozycje niemiecko-bułgarskie po obu brzegach Czerny. Także wczoraj ponieśli oni tam ciężkie i krwawe straty.

Von Ludendorff.

Przed nowym oświadczeniem kanclerza.

BERLIN 12 grudnia. Dzisiaj rano Kanclerz Rezszy przyjmie przewodców frakcji. Frakcje odbędą posiedzenie w godzinach południowych przed posiedzeniem parlamentu. Paruje wysokie napięcie, z jakim koła polityczne oczekują oświadczenia Kanclerza.

Awantura o pokój w Izbie francuskiej.

PARYŻ 12 grudnia. Na początku wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych przy debacie nad przedłożeniem kredytów tymczasowych deputowany Brizon (socjalista) zaprezentował żywo przeciw przedłużaniu pielkielnej wojny, której jednym wynikiem miliony trupów i rozwołone milardy (sprzeciw i hałas).

Mimo oporu całej Izby i rządu Brizon chce mówić dalej. Jeden z deputowanych z hasła Bizoznowi obelżywy wyraz, na co ten rzucił mu na głowę szklankę z wodą.

Następuje nieopisany hałas. Posiedzenie przerwano. Po podjęciu na nowo posiedzenia Brizon oświadcza, że nie popiełnił żadnego wykroczenia przeciw zebranu. Ale obrażono go w sposób niedokładny, gdyż jeden z deputowanych zapytał go, ile wzięł pieniędzy za swoją mowę. Obażdzonemu rzucili w twarz szklankę i wyszła, że byłbym mił rewolwer w kieszeni byłbym (Hałas nie pozwala Brizonowi skończyć).

Izba postanowiła wykluczyć Brizona czasowo z posiedzenia. Gdy Brizon sale opuścił, zaczęło posiedzenie na nowo.

INFORMACJE.

Wiceprezes NKN. prof. W. L. Jaworski zamieszka w „W i a d. P o l s k i c h” następujące informacje, które porzeczony w dalsze:

Naczelny Komitet Narodowy utworzony został dnia 16 sierpnia roku 1914 dla zorganizowania Legionów polskich. Zadanie organizacyjne określone zostało w zeszczonem, Naczelny Komitet Narodowy otrzymał mandat od organów wojskowej, składowej i politycznej.

Legiony polskie powołane zostały do życia dla walki zbrojnej z Rosją. Naczelny Komitet Narodowy był ich politycznym odpowiednikiem. Program, który Naczelny Komitet Narodowy postanowił przyjąć, w składającym się z Królestwa i Galicji, a pozostającego w związku monarchii austro-węgierskiej. Granic wschodnich nie określono.

Dzień 5 listopada b. r. przynosi rozwiązanie tego programu. Proklamowaniem zostało niepodległe państwo polskie w oparciu o mocarstwa centralne. Następnie dni wydały postanowienie o armii polskiej, w skład której wchodzi Legiony jako kadry.

Naczelny Komitet Narodowy spełnił przede wszystkim zadanie; powstałe państwo polskie i powstaje armia polska. Dumne i słabotne dążenie Legionów do zdobycia wojska polskiego staje się faktem. Galicja ma pozostać poza państwem polskiem i w tym względzie realizacja programu Naczelnego Komitetu Narodowego jest częściowa, ale istota tego programu: państwo polskie i armia polska—została osiągnięta.

Spełnienie zasadniczego zadania spowodować musi rozwiązanie Naczelnego Komitetu Narodowego. Chwilą, gdy to nastąpi, jest powstanie Rady Stanu w Królestwie, jako politycznego oparcia wojska polskiego.

Naczelny Komitet Narodowy spełnił jednak szereg innych zadań, które wypływały z jego głównego zadania, były jego uzupełnieniem i rozwiązaniem. Byłoby połączeniem ze znaczną szkoła narodowa, gdyby te zadania nie były kontynuowane. Zgromadzenie posłów przeto, które powołało do życia Naczelny Komitet Narodowy i które też jedynie mocno jest rozwiązać go obecnie, musi obmyśleć sposób prowadzenia dalej, aż do zawarcia pokoju, tych innych zadań Naczelnego Komitetu Narodowego.

Już dzisiaj, przed powstaniem Rady Stanu, ale już po przemienieniu Legionów na kadry wojska polskiego, Departament Wojskowy Naczelnego Komitetu Narodowego w Piotrkowie jest w stanie przejściowy.

Czy i jakim zmianom ulegnie polityka społeczeństwa polskiego? Proklamowanie państwa polskiego przyjęte zostało z entuzjazmem, jakkolwiek Galicja nie ma wejść w jego skład. Radość ma zrodzić w tym, że narod polski zyskuje możliwość wzajemnego rozwoju, możliwego tylko w razie powstania własnego państwa. Na karale Europy zjawia się znowu Polska jako czynnik równorzędny z innymi państwami. Społeczeństwo polskie winno przede wszystkim wszystkie siły, aby to państwo zbudować. Wychylić się muszą na jaw wszystkie włościwości twórcze narodu. Jako pierwsze zadanie, którego podjąć się musi i dokonać z pełnią energii rząd polski, przedstawia się armia polska. Całe społeczeństwo winno być przesłanione do głębi przekonaniem, że ze wszystkich możliwych gwarancji niepodległości, najniższą jest wojsko polskie. C, który jeszcze dzisiaj trwali na stanowisku neutralności, wzięli wobec historii odpowiedzialność tak ciężką, żeby ich musiała przyniesić. Wszystkie warunki i wszystkie stany muszą zabrać to przedświadczenie, że służba w wojsku jest dzisiaj pierwszym patriotycznym obowiązkiem.

Przed Galicją otwiera się pole rozszerzenia warunków rozwoju narodowego. Galicja dała w tej wojnie tyle dowodów, że potrafi współzłuc, współmyśleć i współdziałać z całością narodu, że fakt, iż pozostała ma po za państwem polskiem, nie powinien budzić obawy, aby pozabawiona została energii w dalszej narodowej pracy.

W. L. Jaworski.

Major Moraht o sytuacji wojennej.

W. L. Jaworski.

Major Moraht o sytuacji wojennej.

II.

Do proroctw ententy nie można wogóle przywiązywać większej wagi. Jeżeli jednak taki człowiek, jak jen. Brusiłow, skala ententy rosyjskiej, wypowiedział się na to w każdym razie swoje znaczenie.

Przed niepełna czterema tygodniami „Times” reprodukcją wywiadu fowolniczego swego korespondenta Stanleya Washburna z wodem rosyjskim. Tenże wypowiedział się na temat wojny umiarkowanej w sposób następujący:

„Jest on już dzisiaj wygraną, a wydaje się zbieżnym rozważać nabyt długo, czy nieprzyjacieli zechce wnet dojść do przekonania, że sprawa jego jest przegrana. Wkrótce ten Rumunów w wojnę przemieniło sytuację wo-

lenna tu bardzo wielkiej na-
 ziej koryści, ponieważ nieprzyja-
 tni zmuszony został wydużyć front
 o kilkadziesiąt kilometrów, gdy re-
 zultaty były bardzo niewielkie. Me-
 zeryj był bardzo Rumunów nie ma-
 nowce niepowodzenie, a nie-
 żądanie znaczenia, a nie-
 żądanie w wojnie nieprzyjaciela
 w Dobruży lub połażowania-god-
 ny, pozostaje bez wpływu na wy-
 nik walki...

Cóż powie na to naród rosyjski,
 gdy takimi jego „inteligencją”,
 odpowiedzialną kierowały wojny? Czy
 mógł wojsko rosyjskie był tak zaka-
 dzony, wzięty jeszcze oprami kra-
 dzionymi, gdyż wypowiedział to głupie
 słowa — czy też zwiada angielskie tak
 podnieśli jego żyłkę zuluserską?

Niedawno przeżyliśmy moment, jak
 o lenyż na Monastyr miała
 powstanie najgorzszą dla Rumunii ko-
 nklacje. Według wszelkiego prawdo-
 podobieństwa wygłoszenie naszego frontu w
 okolicy Monastyru pozostanie tylko epi-
 zodem, a nastająca zima zarygluje en-
 tencje wrota do zdobyci Serbii.

Prasa ententowa ma też dość trze-
 wnych krytyków, którzy nie podają się
 przesadnym zhultwieniu. W zeszłym li-
 stopadowym „Fornightly Review” czyta-
 my: „Jeżeli nawet Sarrałow uda się
 zająć Monastyr, zostanie ograniczony
 przeszkodami geograficznymi w wy-
 skakaniu tej sytuacji, jest też rzeczą nie-
 pewną, czy uda mu się utrzymać
 miasto na trwałe...”

W międzyczasie Włochy wystąpi-
 li jako zbawcy, ale tak nika nikomu
 u nas nie zaimponowały. Nawzajem ro-
 botę Włochów w północnym Epiza-
 „dekoracya”, „Morgenbladet” uważa
 to za skwalifikowanie za nieusznie-
 podnosi, że pas aliantów od-
 ciał Grecy i kawkolwie od polake-
 za mocnostami centralnymi. Jest to
 prawda, ale odległość to pozostanie bez
 wpływu na zwycięstwo na Balkanach, a
 być może, iż właśnie to „odcięcie” po-
 budziło naród grecki do tego gielowu
 któryż kazał im przedsię wzięcia en-
 tenty z okupowanego zuchwale miast.

Jeżeli przypominamy sobie słowa, wy-
 powiedziane według dzienników angiels-
 kich niedawno przez „powagę militarna”
 aliansu: „Dla frontu bałkańskiego od So-
 lunia po Monastyr, a z drugiej strony
 do Rumunii, trzeba by 1 1/2 miliona
 w wojska aby odnieść sukcesy — to
 wiadło, jak fakty kuleją za zwycię-
 mi. Armie Sarrałow można ocenić na
 300,000 ludzi wraz z żołnierzami w szar-
 retach i etapach. Toteż Anglik jest tu
 trzeźwiejszy od zatroskanego Norwega.
 Dr. E. I. Dillon napisał: „Ekspedycje,
 jak włość do Santi Quaranta, oddają
 życie usługi wspólnej sprawie czworolian-
 su”.

„Rosya nie łoży broni,
 noki nie odnieść zupełnego zwycięstwa”
 Tak zawałał niedawno premier rosyjski
 T. R. w wyznaczeniu, że Rosya nie
 ka Rosya” nie ma żołnierzy, żeby na
 swoim długim froncie od Jabłoni-
 cy po Ryge pokusić się o coś wię-
 czej nad krótkotwarcą, słabą de mon-
 strację. Na zachodzie widzimy
 także zastój wielkiej ofensywy, któ-
 ra nasza komenda armii uznała już daw-
 no za rozbita strategicznie. Gdyby na-
 wet nie zastój był chwilowy, spowodowa-
 ny tylko niegodnością, świadczy w każ-
 dym razie o tem, że energia kom-
 ando w Anglii i państwa centralne
 jest zdolna do przekroczenia takiej
 przeszkąd, jakie mocarstwa centralne
 przeprawy w Galicji, Polsce, na Litwie i
 w Serbii. Do tego dodać trzeba widocz-
 ny wstrząszenie rządów w woj-
 jennych Francuzi i Anglii.

Temu nadzieję, że ogólny ob-
 raz z wojny może przekonać entente
 o bezcelowości planu, chcącego zwal-
 czyć mocarstwa centralne. Zmiana rząd-
 w Anglii nie dowodzi wprawdzie ten-
 dencji pokojowych, a nowa siła reka
 w Rosyi mówi o naszym zniszczeniu.
 Co mogliśmy na to odpowiedzieć,
 zrobiliśmy. Naszymi nowymi atutami są
 zwycięstwa w Rumunii i nowa
 w zastawo o czystej służ-
 by w pomocniczej. Wojsko i na-
 ród — i na niezłomności postanowienia
 i w walkach o byt naszych państw
 zachowują nadal wartość stare zdanie:
 „Najlepszym argumentem jest
 uderzenie”.

O PAŃSTWO i wojsko polskie.

Do „Zemi lubelskiej” pisał z War-
 szawy, dn. 8 grudnia.

Ogłoszono statuty tymczasowej Ra-
 dy Stanu.

Nowe postanowienia w tej sprawie
 — wyniki ostatnio odbytych w Warsza-
 wie konferencji austriacko-niemieckiej
 — w przedmiotach, które zostały posta-
 wione — w tym kierunku: przez polską
 delegację do Berlina i Wiednia przed-
 ogłoszeniem manifestu z 5.11.1916. Stwa-
 rzają one rzetelne podstawy dla polskiej
 polityki czynnej, której zadaniem budowa-
 wać konsekwentnie, a celowo proklamowa-
 cą państwowość polską. Tem dziwnie-
 niejszym wydać się może stanowisko w
 tej sprawie niektórych sfer politycznych.
 Mamy tutaj na myśli w pierwszym rzę-
 dzie narodową demokrację i kłopotliwych
 epigonów i mocodawców R. Dmowskie-
 go. Ten ostatni protestuje przeciwko
 niepodległości polskiej w prasie zagra-
 nicznej. Jego zwolennicy polityczni w
 kraju postanowili sobie do końca wojny
 zachować ścisłą neutralność (czy też o-
 czekawać w spokoju i lojalnym uspo-
 bieciu na powrót Rosyi). Wszystko za-
 tem co jest neutralności, sizerzy, są
 Polacy — a przeto i Rada Stanu —
 Polakami — państwowości rosyjskiej —
 wszystko to spotyka się ze zcięciem,
 a zaciekle zwalczaniem ze strony nar-
 dem.

Niemia żadnych poczynań w Pol-
 sce — bez odpowiednio zorganizowane-
 — zapotrąconej w odnośne kompeten-
 cje Rady Stanu — rozbrzmiewało do
 niedawna znowu — a powszechne w
 Polsce hasło. A gdy ta Rada Stanu
 przyszyła — z adresem Sejm — przez Sejm
 upomocniczego Radu polskiego. Są-
 dząc po dzisiejszej sytuacji politycznej
 — możemy być pewni, — że kiedy Sejm
 przyjdzie — odrzucąc będą wówczas je-
 go kompetencje Ci, których nie zado-
 wolni jego układ. Temi rozumowaniem
 nie znajduje końca. Odrzuci ono w
 konsekwencji króla polskiego i wojsko
 państwa polskie — gdyż jest ono o-
 biektem, narzuczone przez państwa cen-
 tralne.

Rozumowanie to podrywane jest
 zią wola — nie plynie ono wcale z troski
 o dobro rzeczy publicznej — lecz
 wysuka z zasadniczego stanow-
 państwa bierności i bojkotu
 państwowości polskiej. Są też
 wyraże odwołuje, że to stanowisko
 znajduje coraz więcej należą w społec-
 stwie otępcę — co zatem pójdzie, znajdzie
 i należą odprawy.

Bo czyż nie jest zestawianka pol-
 skiej państwowości skandalem — że
 niektórzy panowie — stawiają jako waru-
 nek wstąpienie do Rady Stanu, że ta
 pierwsza polska instytucja rządowa nie
 będzie miała żadnych kompetencji w
 sprawach wojska polskiego. Od skre-
 ślenia ustępu o współdziałaniu Rady
 Stanu w sprawie wojskowej uzależ-
 niają oni swój do niej akces.

Jednym polnagieniem pióra prze-
 zyciły w ten sposób zasadniczą zdo-
 bycz w kompetencji Rady — owoc die-
 gich i konsekwentnych starań — nie-
 jednokrotnie tych osób i ugrupowań,
 które się później szkaluje — nie dość
 silne stawianie sprawy wobec Niemców
 czy Austriaków.

Wszystkie te objawy demoralizacji
 politycznej nie byłby groźne — gdy by-
 łyby same etrybrobie w obozie
 czynu.

Paradoksalne to bowiem, a jednak
 prawdziwe, C. K. N., bojkotując w spo-
 sób zdecydowany sprawę wojska pol-
 skiego — organizując napasi na osoby i
 instytucje legionowe — i równo cześ-
 nie usiłuje zmontować za ku-
 lisy sam sojusz polityczny z
 adresem do króla — i w tej niezłom-
 adherentami z obowiazu. Podstaw-
 a moralna dla tego sojuszu widocz-
 poglądu jego autorów istnieje. I jedna
 druga grupa usiłuje odwieść organiza-
 cję wojska polskiego — możliwe w naj-
 dalszą przyszłość. Jedna i druga grupa
 polityczną łączy ze sobą najzupełniej-
 za współność metod działania politycz-
 nego. C. K. N. bowiem zdal z jak naj-
 lepszym wynikiem egzamin, że umie-
 słowem ten król polityczny w stosun-
 ku do swoich przeciwników — w sposób
 nie gorzsy od partii pana Dmowskiego.
 Narodowa demokracja zdawała wię-
 popierała po cichu destrukcyjną robotę
 C. K. N., udzielając gościnny ośmieszo-
 komunikatorem w swoich dziennikach —
 apobując stanowisko tej organizacji i

jego wojskowego mocodawcy w spr-
 wie rozbita Legionów, usiłując przy ich
 pomocy tak w kraju, jak i zagranicą re-
 klamować leaderów tego ruchu — o sta-
 łe i bez obawy z „pozytywnie” i
 celowo w pracy.

Fakt, że złączenie się tych dwóch
 wytycznych — może być tylko chwilow-
 e — że współność idei jest tylko pozora-
 nym. Bojkotując bowiem na razie wojs-
 ko polskie, C. K. N. i nar. dem. wy-
 chodzą z dwóch odmiennych a zasadni-
 czo różnych przyczyn. Fakt ten nie od-
 grywa żadnej roli dla praktycznej pol-
 ityki. Dla tego ostatniego zbyt często
 nisiety u nas potrzeba i zysk prze-
 ślicy chwili — jest nakazem działania.
 Jest więc rzeczą u nas poważne
 nie zana, że przybyły z Krakowa dr.
 S. jakoby nietyko w swoim imie-
 niu usiłuje doprowadzić do porozumie-
 nia pomiędzy C. K. N. a narodową de-
 mokracyą. Konferencje, jakie się w tym
 kierunku odbywały, dzieła pomiędzy so-
 bą rolę. P. P. S. radaby zachować dla
 siebie wojsko — narodowa demokracja
 kompetuje u wewnętrzne urządzenie
 kraju. Istnieje jakoby możliwość stwo-
 rzenia wspólnego programu na dzisiaj —
 w sprawie wojska polskiego. W konse-
 kwencji tych narad i wywołanego ten-
 nastroju, rozmiać przyjaciele nasi przy-
 jezini z Szwajcaryi, wpadają na pomysł
 spowodowania powrotu do kraju p. R.
 Dmowskiego. Oczywiście, że pertrakt-
 acje powyższe mają na celu wyłączenie
 obozu centrum, który twarde i świadomie
 trwa na zasadniczym stanowisku,
 nie ulegając przejściowemu a zasadni-
 czemu zalanomaniu. Ta konsekwencja,
 zjednoje mu coraz więcej zwolenników,
 tak, że spokojnie czekać możemy na
 skutki tych karykaturalnych pomysłów,
 które rozłącza się przed ich realizacją,
 a skompromitują jedynie obydwie stro-
 ny hulające, wprowadzając przez to
 oczyszczenie atmosfery życia publicz-
 nego.

wej, pomysłowości dla powstającej Pol-
 i przebaczenie nieprzyjaciółom, tudzież
 wczesne sporyżenie — poległych za
 Ojczyznę. Właśnie w ten sposób i w
 kazanie okolicznościowe, podnosząc
 religijne przytomity bohaterów 1861 r.

Na zakończenie uczestnicy potę-
 gnym głosem przepiewali całą pieśń
 „Boże coś Polskę”, podczas śpiewania
 niektórzy wszyscy trzej zaci duszpasz-
 teli przed wielkim oltarzem.

Zakończony wypada, iż w czasie na-
 bożeństwa ks. Laska o wski chodził z
 boczno ofary na w dwojmy i steroty po-
 ległych legionistów.
 Przed wielkim oltarzem nowa Ra-
 da miejska i corpore zajęła wraz z
 zastępcami miejsce po lewej stronie,
 zaś w komplecie zebrana Liga Kobiet z
 narodowymi kokardami u boku po pra-
 wej. Ta ostatnia korporacja przedtem
 ledwie węgietująca dziś rozwinięła się i
 doszła do liczby 60 osób. Za niemi uczo-
 niwość miejscowego gimnazjum, dzieci
 szkół ludowych — straż miejska — ogio-
 wa wypełnili prezbiterium. Lud wiejski
 zatoczył resztę kościoła, poprzednie bo-
 wie nie dzielił przytomity kapłan ks.
 Wiśniewski wygłosił kilka słów zachęty,
 rozdałszy setki egzemplarzy pieśni pa-
 tryotycznych narodowych.

Wieczorem odbył się uroczysty
 wieczerz w miejscowym teatrze, na
 którego programie wzięli udziałem
 wokalnym okolicznościowe, muzyka, dekla-
 macje i dwukrotnie przedstawienie „Noc
 w Belwedrze”.

Ponieważ cały obchód zapowiadał
 się imponująco, poparty będzie gorliwie
 przez proboszcza ks. Zaprawskiego,
 bilety wstępne poprostu rozchwyta-
 zostały na kilka dni przed obchodem
 tak, że komitet zmuszonym został na
 żądanie proboszcza — powtórzyć jeszcze
 raz drugi dzień, t. j. w poniedziałek.
 Przemienione okolicznościowe było
 niezwykle drugocenne. Maska, naszych
 dawnych opiekunów, i wyjaśniające ko-
 nieczność zbrojnej walki z Rosyją o nie-
 podległość — zarazem przedstawienie
 Maski jako największego wroga Pol-
 ski i katolickiej religii. Deklamacja wy-
 rzała treść podobną. Wspaniale odegra-
 no parę utworów muzycznych przez
 zaproszonych na ten cel miejscowych
 poza miejscowych wirtuozów i wirtuozek
 na skrzypcach i wiolonczell przy akom-
 paniamencie fortepianu.

Niezwykłe silne wrażenie zrobiło
 wystawienie „Nocy w Belwedrze” przez
 miejscowych amatorów pod reżyserją
 pana N. S. Szczególnie dobrze odegrał
 rolę Siukolkin, chorąży, nastojący
 prawosławny członek z czernym
 przepływającym nosem i z całą charakter-
 ystyką rosyjskiego żołnierza. W roli
 Bertona — legnisty znakomicie się po-
 pisał. Bardzo dobrze p. N. odegrał Kon-
 stanę — niektóre momenty były wspaniale.
 Cała rzecz oddana była z
 nadzwyczajnym zadowoleniem publicz-
 ności — teatr był nabit.

Pomiędzy publicznością widzieliśmy
 miejscowych księży z proboszczem na
 czele w pierwszych rzędach.

Wobec publiczności, obchodzący i roz-
 pall budzące się uczucie patryotyczne
 u wielu, mających go w uspieniu.

Zyski wypadły poważne i przeznac-
 zone zostały na armie polską.
 Niezmierzona wdzięczność należy się
 Lidze za cały obchód, a p. N. za obu-
 dzenie uczuć polskich przedstawieniem
 patryotycznym, którego tu w Miechowie
 nigdyśmi nie widzieli. Również i ks.
 Zaprawski w asyetyczny wykazywał
 i popieranie sprawy wśród warunków
 krępujących w dyceyji kieleckiej, za
 co mu niech będzie cześć.

Dla obchodu niema nie trudnego —
 można rzekąc spełnić i samemu ob-
 obytemale. Trzeba dodać, że z ceny ks.
 Z. po 5 listopada zmienił się nie do po-
 znania, wielkie uczucie, jakie żył w
 przybliżeniu, zapagnął wyzwoić wy-
 dostać na świat, nażytek sprawy
 narodowej.

S. i n. k.

Cesarz Karol w Budapeszcie. Wied-
 11 grudnia. (TBK) Cesarz uad się
 w noc do Budapesztu w towarzyszeniu
 pierwszego zastępcy namiestnika dworu
 ks. Lentenowa, drugiego nadchodni-
 stra Berchtoldu, kilku adiutantów i funk-
 cjonarzy dworskich.
 W Budapeszcie przyimie cesarz
 holdowanie Sejmu.

Obchód Listopadowy w Miechowie.

Miechów, 10 grudnia.
 85 rocznicę powstania listopadowe-
 go straraniem Lig Kobiet, obchodzą-
 to uroczystości przy bardzo licznym
 udziale uczestników. Z powodu żaloby
 po zgonie wielkodusznego Monarchy
 Franciszka Józefa I nie odbyła się ona
 29 listopada, ale przesunięta została na
 niedzielę 3 grudnia. Miasto udekorowa-
 no flagami narodowymi.
 Uroczystość rozpoczęła się nabo-
 żeństwem w kościele parafialnym o g.
 6 rano, które celebrował proboszcz ks.
 Zaprawski w asyetyczny wykazywał
 ks. Wiśniewskiego i ks. Laskawskiego.
 W czasie mszy św. przy współ-
 udziale organów śpiewano religijno-pa-
 tryotyczne pieśni, potem ks. Z. pra-
 zytowski głośno i wyraźnie odmówił
 modlitwy na uproszenie jedności narodo-
 wej.

KRONIKA.

Ks. Leopold Salwator odznaczony. Wiedeń 11 grudnia (T. B. K.). W nowym uznaniu znakomitej służby cesarza nadaje pułk. arcyksi. Leopoldowi Salwatorowi krzyż zasługi wojskowej I klasy z dekoracją wojenną.

Dym sya von Kriesa w Warszawie. Z Warszawy Jonasz, z szef administracji, ośm. von Kries, ustępuje z tej posady.

Człowiek nam przypominający sobie, zapewne, nasz przedruk z „Frankfurter Zeitung”, w którym podano, że wołosek Heydebrandta w sejmie pruskim, nie przychylny aktowi 5 listopada, podpisał poswolie obu odłomom konserwatywnym, nie wyrażając p. von Kriesa.

Oczyszczenie zaszła tu rząca sprzeżność pomiędzy pełnieniem urzędu, który nakazywał liczyć się z proklamacją 11 listopada, a stanowiskiem sejmowem p. von Kriesa.

W konsekwencji musi on urządzić swoje opuszczenie. Następcą zostaje hr. Lerchenfeld, Bawarczyk.

Amarykański okręt wojenny dla hr. Tarnowskiego. Amsterdam 10 grudnia. Bureau telegraficzne „Haasda” donosi z Waszyngtonu, że gdyby koalicja stanęła po stronie Anglii co do odwołania gletju dla hr. Tarnowskiego, to departament stanu uzna za konieczne wysłanie do Europy amerykańskiego okrętu wojennego, celem przewiezienia ambasadora hr. Tarnowskiego i personelu poselstwa.

Obchód 29 listopada w Wilnie. Wychożca w Wilnie półtorozdowa „Zitung der Armeé” donosi: „W d. 29 listopada, jako w rocznicę powstania z r. 1830, odbyło się w kościele św. Jana nabór telegraficzny i czci poległych. Do kościoła przybyli tłumy publiczności. S. Skoły miejskie i żeńskie stały się w komplecie pod przewodnictwem nauczycieli i nauczycielek. Cały kościół był pięknie przybrany. Pośrodku głównej nawy wznosił się katafalk, okolony polskimi chorągiewkami ulaskamiimi o barwach biało-czerwonych. Na katafalku leżał kask ulaski z r. 1830. Po „requiem” ksiądz z ambony wygłosił mowę o kollekcję. Na nabóżeżestwie obecne było grono Legionistów Polskich, owojynie przyjmowane przez tłum zabawy przed kościołem.

Jednoty mundury dla armii austriackiej. „Streitfreue Militairblatt” ogłasza, że aby uprosić sporzadzanie wykupowania żołnierza zaprowadzone będą jednolite tony, spodnie i płaszcz, na razie prowizorycznie dla wszystkich gatunków broni i wojsk, aż do chwili wprowadzenia nowego wykupowania polowego. Dla odrodzenia wprowadzone będą prowizoryczne oznaki dla poszczególnych wojsk.

„Przekleta taktyka”. Po kraju rozniola się szeroko wieść o ustąpieniu ze swych stanowisk dwóch wybitnych pracowników społecznych: p. Dzierzbickiego, prezesa Rady Głównej Opiekuńczej i p. Wieniawskiego prezesa Tow. Rolniczego. Rozmaito komentowano przyczynę tego ustąpienia, które według wszelkich werysi były przyczynami politycznymi.

„Kurjer Polski” w artykule znanego publicyści L. Chrzanoskiego p. t. „Przekleta taktyka” rzucił nieco światła na tę sprawę, wplatając ją w smutny szereg „intryg” narodowej demokracji, przy przeklecia taktyki, taktyki toru.

Zdawało się, że nowe warunki polityczne opanowały zachłanność miłję polską, niestety tak się nie stało”. Przysz „Kurjer Polski”.

Wystąpienie i walka wyłoda dwom zasłużonym, wybitnym i dotychczas liderującym zmiętniństwu działaczom pp. Dzierzbickiemu i Wieniawskiemu są tego najlepszym dowodem. Nie jesteśmy ślepacami politycznymi i widzimy doskonale, że tego rodzaju a-tak pomimo formalnych osłonek wydaty zostały im za ich stanowisko polityczne, za to, że zaprzęgni stanaż z inteligencyą, mieszczaństwem i ludem polskim do pracy realizującej akt 5 listopada”.

W chwili głośowania przeciw dyktando głośów 16 za 15, przy 4 wstrzymujących się. Nie chcąc opierać się na tak małej większości, p. Wieniawski ustąpił, ustąpił pomimo owyci na cześć jego działalności urzędzanych pomimo, że był najkompetentniejszym, a więc tym, „najlepszym”.

„Ten fakt pojedyńczy ma głębiokie

znaczenie społeczne; przejść nad nim do porządku dziennego nie sposób”.

„Społeczeństwo musi mieć odwołanie te metody i te fatalne taktyki ludzie, którzy stojąc się w togi ponadpartijności, lamia i deptą wszystkie, co tylko ich politycznemu i ich partijtemu poglądom przeciwstawia się”.

Endecka taktyka i endeckie praktyki stołeczne mimo swych istotnej niedojrzałości są osłoneżone pewnym polemem kultury czy kurtoazji, gdy u nas na prowincyi występują one w całej swej nagości brutalnej i wstrętnej. Chwila obecna szczególnie wiele jaskrawych przykładów nam dostarcza, przykładów tak jaskrawych, że zrażają nawet tych naiwnych bezpartijnych neutralistów, którzy dotychczas swobodnie dawali się brać endeckiy na lep ultra-bezpartijności czy nadpartijności. Szczególnie więc do serca winniśmy wziąć pod uwagę kłopotliwe wezwanie „Kurjera Polskiego”.

Drż w momencie narodowego odrodzenia oni to rzucili narodowi i wszystkim stronnictwom niepodległościowym rekawice, oni wydali nam walce”.

„Zmuszeni jesteśmy do obrony, więc brośmy posterunko, nie siebie, brośmy zwartym, karnym i solidarnym zastępem”.

„Nam nie o osoby tu idzie, lecz o idee przyszłego państwa polskiego”.

Wizytacja szpitali przez Prezydym Czerwonego Krzyża. Prezydent kł. Stow. Czerw. Krzyża kł. Prowł Spichalski wraz małżonką, księżką Matyldą z Winińską-greńską wyjechał do Królestwa w towarzystwie członków Wydziału Słowa rozzywania ks. Adama Czartoryskiego dr. Witolda Ziembińskiego i prof. dra Kazimierza Panka celem wizytowania szpitali Czerw. Krzyża na terenie okupacyjnej austr.

Zwiedzono szpitale w Piotrkowie, Kielcach i Radomiu wraz z utworzonymi przy tych szpitalach oddziałami dla Legionistów.

Przybyłych witwały wszędzie władze wojskowe i cywilne. W czasie podróży towarzyszył im szef sanit. wojsk, zarząca gubernialnego st. lekarz sztab. I kł. dr. Rump. Lustracyja wykazała znakomite wyniki dotychczasowej pracy kł. Czerw. Krzyża w wymienionych miejscowościach. Dalsza podróż poświęconą będzie szpitalom epidemicznym w Kierzycu, Kierzycy, zajądzą się p. Pulawach, Wierzbinku, Zdrożku i Solcu.

Wybory miejskie w okupacyjnej austrackiej. Wybory radów miejskich z piątej kurii w Lublinie i trzech większych miastach obszarów okupacyjnych rozpoczęły się onegdaj.

W Lublinie wybrani zostali:

Z listy A, wyuoncjnej przez komitety wyborcze: Centralny, Narodowy i Demokracji chrześcijańskiej na radnych, pp.: Dziewiecki i Radzki Adolf i na zastępców pp. Stelski Franciszek i Kusyski Stanisław.

Z listy C (socjalistycznej), przeszli na radnych pp.: Monkoszewski Jan, Choma Stefan, Luszczyński H.-Henryk, Janeczarski Karimierz, Ruczek Paweł, Nowaczyński Stanisław, Pietrzak Stanisław, Izdebski Michał, na zastępców pp.: Norowski Tendor, Ul. Marec, Chojnicki Adam, Głowa Władysław, Ochalski Jan, Pikiła Stefan, Wianicki Julian, Wardyński Władaw.

Z listy D na radnych pp.: Kipman Jakób, Zajdeman Mojżesz, na zastępców pp.: Hilsberg Aleksander i Warman Bolesław.

W Kielcach, jak donosi „Gaz. Kielce”, wybrani 4 kandydatów z listy A, 3 narodowych demokrów, 3 kandydatów centralnego komitetu wyborczego. W wyborach brało udział 70 procent wyborców.

Według wiadomości z Radomia wybrani tam 7 kandydatów zjednoczonego komitetu wyborczego i 13 z polskiej partii socjalistycznej.

Wybrani zostali jako kandydaci zjednoczonego komitetu wyborczego: Kłnowski Ludwik, Ojcowicki Stanisław, Lesseł Aleksander, Kaczyna Stanisław, Giercz Jan, Borek Władysław, dr. Horczak Adam.

Z listy socjalistycznej wybranych zostało na radnych 3 kandydatów, a mianowicie pp.: Bieniaszewski Edward, Pokrzywiński Stanisław i Zieliński Aleksander.

Z Sosnowca.

Nuch ludności. W okresie 27-miesięczny wojny zanotowano w paraliżach ryżmko-stożki miasta Sosnowca 2324 śmia i 2722 żonów. Z tej liczby przepadła na paraliż Sosnowiecka 811 woźdy i 1015 żonów, na paraliż Siero Sosnowiecka 688 woźdy i 872 żony, na paraliż Nowo Sosnowiecka 30 woźdy i 340 żonów; na paraliż Pogoniska 374 woźdy i 565 żonów.

Loterya Rady Głównej Opiekuńczej. Ciągłenie loteryi w każdą sobotę 2324 śmia i 2722 żonów się kolejno w terminach oznaczonych w planie urzędowym w dniach 15 lub 16 każdego miesiąca, począwszy od lutego r.b.

Udziałowe tabele losowań będą wydawane przez zarząd loteryi nie później, niż w dwa tygodnie po ukończeniu ciągnięcia w klasach 1, 2, 3, 4, a nie później niż w 3 tygodnie po ukończeniu ciągnięcia w 5 klasie. Sprzedaż publiczność losów do każdej klasy odbywa się tyłen za pośrednictwem kolektorów, mianowanych przez zarząd loteryi. Cena 10-letniego losu na wszystkie pięć klas wynosi 15 zł, do każdej zaś poszczególnej klasy 3 zł.

Wypłaty wygranych rozpocznie się w Warszawie w dwa dni po ogłoszeniu tabeli urzędowej wygranych klas i w dniach 15 i 16 w prowincyi w dwa tygodnie po tym samym terminie.

Od każdej wygranej i premii potrąca się przy wypłacie część głać 1/20%. Żadnych innych potrąceń i poborów czynić nie wolno. Moskwiława. W cukierni Warszawskiej w Sierociu dotychczas w Warszawie w serwetki i napisami rosyjskimi. Tłumdo jest przypuszczać, aby właściciel miał tak duży zapas reklamowych serwetek, więc iakowe w ciągu 17 miesięcy się nie wyczerpały, tembardziej że cukiernia ta stale jest przepiękną publicznością. Wobec tego sądzimy, że pan właściciel nie wzrzekł si jaszcze inżyl o powrót do „si”, chce być na waszym wypadku lojalnym.

Z Mielosowa.

Wiec ludowy w sprawach Manifestu niepodległości Królestwa Polskiego, odbył się u nas w niedzielę po południu 26 listopada. Przemawiali pp. Mateusz Muterski b. poseł do Duniy wstąpienia, Tomasz Karkowski nauczyciel ludowy, Min.iewicz inż. z Okraszy i inni.

Rozmowa powstania 1861 r. obchodzona była w salie teatralnej, w której przedstawienie sztuki „W noc Białwederską”, odpowiednio deklamacyj, śpiewy i utworzy muzyczne, w użyciu od 3 grudnia. To przedstawienie powtórzone na następny poniedziałek.

Na Bursę uczniów gimnazjum miełochowskiego, których liczba dochodzi do 200, dano w teatrze 10 grudnia przedstawienie amatorskie, złożone z trzech sztuki: „Dla mego ludu”, „W noc Białwederską” i „Chrapanie z rozkazów”.

Pogoda śnieżna, po długim szeregu dni niezwykłe mglistych, zajądłaś u nas dopiero 10 grudnia.

Z Grodziska.

Wyrok śm.rocł. Dnia 1 grudnia zostali to rozstrzelani robotnicy Władysław Reęlin i Bonifacy Skurubski za posadanie broni i morderstwo rabunkowe.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 12 grudnia.

(m) Katastrofa Rumunii i dobiega końca. Wojska sprzymierzone przekroczyły na wschód od Bukaresztu rzekę Jalomite. Armia bułgarska zajęła przyczółek mostowy po północnym brzegu Dunaju naprzeciw Czernowid. Znaczący to, że armia rumuńsko-rosyjska miała cofnąć się coraz szybciej co najmniej na linię Szeu, ażeby uniknąć całkowitego osaczenia.

Wprawdzie Moskale ponawiają gwałtowne szturmy odciażające w górach Gyergyo i w Karpatach Lesistich, ale są one całkowicie bezowocne i takim niewielkimi pozostają. Ofensywa w odciażająca się na Sarraia okazała również całą bezowocność, uknąwszy bezładnież na północny zachód od Monastery.

Rachuby na Grecyę rówież zawiody i stało się raczej coś przeciwnego. Grecya staje coraz silniej okolonem i sprawnia entencje nie tylko wielkie trudności dyplomatyczne, ale na wet wystawa się nieprzyjemnie dla ententy pod względem strategicznym.

Zdawałoby się, że w czasie takiego stanu rzeczy dalsze przewlekanie wojny przez entente jest głupstwem. Jakkżet pojawiają się co chwila różnorodne powody skł. p. k. o wojnie, ale Anglia i Rosya pr. do dalszej wojny, czując, jak duży mają do stracenia, ludząc się zatem możliwością przyszłych sukcesów.

Wojnowiczość przejawia się szczególnie w Anglii, gdzie utworzył się nowy gabinet wojenny pod

przewodnictwem Lloyda George’a. Program nowego gabinetu, znany wczorajszej depeszy, zapowiada walkę do ostateczności. Toteż uwaga całej Europy zwraca się teraz na osobę tego premiera angielskiego syna brytyjskiego nauczyciela wieskiego, a brytyjskiego szweca, który stanął na czele obrzemu wojny imperium brytyjskiego. Wskazyw przewidziano, że Lloyd George będzie przewidywał. Ponieważ jednak nie to być czołw. z gętki i szpaki w działaniach, nspokut można przpuszczenia, że taki właśnie czołw. może się zarazem gorowszym okazać do zawarcia pokoju, gdy wrzy bezwzględności sytuacji.

Cokolwiek nastąpi, mocarstwa centralne i ich sprzymierzeńcy mobilizują spokojnie dalsze swoje siły, gotowi do dalszej, bezwzględnej, narzuconej sobie wojny obronnej.

W koncie mocarstw centralnych i Pol. k. otrzymała swoje miejsce. Zdobywaną walka może one wiele uczynić nie tylko dla siebie, ale dla dzieł przyszłego pokoju. Niestety — ciągnę się jeszcze za duzo u nas „potępięzycy swarów” i krzykliwe demagogii.

Sjór o słowa zabiła robotę, paralizuje najszlachetniejsze chęci i wyall. Polityka kawarianna — jak niedgdy „Haoarocze” — robzła wołę narodową pomazaż zamęt, wytworza bledne kolory wyjęcia.

Sj jednak znać, że i to ostatecznie przemienie zostanie szerszeliwie przewidywane. Ale pora czytu znowu i odwieleć, a zwolka ta musi się odbyć wykorzystanie na losach naszej przyszłości. Ludzie cniwliwi stoją wobec tego zamętu czysto beznadni, iak nie opuszczają, zdwignionej już budowie upalni nie pozwalają, ale zalamują nieraz dół w gęryczę, bo prawdziwie w Pol. „siut lachrymae reum”.

Już po nakreśleniu niniejszego marginesu otrzymaliśmy depeszę o propozycyi pokojowej mocarstw sprzymierzonych. Omówienie nowej sytuacji zostawiamy na jutro.

Poszuk wanie Polaków w Rosyi. Pisma łone i tu namtelj stronie prosimy o przedruk niniejszych zapisan.

Kaweczka z Burchardów powiadomienie o swym mezu Janie, urodzonym kole W. stacy Sosnowiec, który wyjechał na początku wojny do Rosyi. Jesteś zdrowy i szczęśliwy w Sosnowcu, w swoim kolewojny. Prowadzi się nam niekompletnie Pospiny ja sama drogą o odpowiedź.

OGŁOSZENIA.

WAŻNE dla mających krewnych w Ameryce.

Kto pragnie porozumieć się z krewnymi w Ameryce w celu otrzymania od nich pieniędzy, osiągnąć może skutek łatwy i bez kosztów.

Należy list, napisany po polsku, zawierający jedynie wiadomości rodzinne, prosbę o przelanie pieniędzy rz. szczerze: 1) imię, nazwisko adres kiewnego w Ameryce. 2) Wasz imię, a res. imiona dzieci lub rodzeństwa, wżycie lub koperty zadnesowanej do adresowej i wysłać to razem drugiej kopercie zaadresowanej do:

Henry C. Zaro, pr. dr. Zentralparkasse Wien I, Wipplingerstrasse 8.

Wiadomości od Polaków w Rosyi.

Janina Eugeniuszowa Grabowska, m. wiadoma babkę Teodozję Płazińską, mat. Marya Grabowska, rodziny w Dąbrowie Wojew. czel. w Berchach koło Czestochowy, gubern. łódzkiej, Edwardowa Faszczewskich w Dąbrowie Gór. p. Zofie Michalskiej w Warszawie, Gryznowska, 62, że mieszka w Charkowie (Weterny 23 m. 2 W. Jodziejewscy). 3. ma Zocha Wokulską z dziećmi w Boguchowie, kł. charkowski—wzyscy zdrowi. Pł. iks i Andzia umarli—Ola w Anglii, pianie zdrowi—Dziękuję za: 1. listy, 2. listy, 3. listy, 4. listy i o słychać z moim miłośnikiem! Proszę o wiadomości przez „Gazetę Wsk.” w Moskwie, bo list moze zaginąć.

Ogłaszajcie się w naszym piśmie